中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字〔2023〕100 号

中国岩石力学与工程学会第八届“专岩杯”青年岩石

力学与岩土工程创新创业大赛邀请函

（第 1 号通知）

各工作委员会、专业委员会、分会、地方学会，各支撑单位、团体会

员单位，各有关单位和个人：

为响应国家“大众创业，万众创新”的号召，贯彻落实以习近平

总书记为核心的党中央关于科技创新和青年人才培养的工作部署，学

会于 2016 年起组织开展青年岩石力学与岩土工程创新创业大赛，本

赛事由中国岩石力学与工程学会青年工作委员会承办，由上海会米策

信息科技有限公司（简称，专家宝）独家冠名支持，旨在挖掘创新成

果，培育创新人才，为青年岩石力学科技工作者搭建宣传展示与交流

提高的专业竞赛平台，至今已成功举办七届，根据学会工作安排，拟

开展中国岩石力学与工程学会第八届“专岩杯”青年岩石力学与岩土

工程创新创业大赛，现通知如下：

一、报名时间和方式

（一）报名阶段

本届大赛面向 45 岁（含）以下的海内外青年创新创业者，有意

向报名参赛的选手，请于 2023 年 8 月 25 日前将填好的第八届“专岩

杯”青年岩石力学与岩土工程创新创业大赛申请表（附件 1）及第八

届“专岩杯”青年岩石力学与岩土工程创新创业大赛策划书（附件 2）

发送至组委会邮箱 1410264@tongji.edu.cn。

（二）初赛评审阶段

组委会负责参赛者的资格审查及初评，并确定初赛选手名单。初

赛选手根据相关通知要求，提交评审材料。评审委员会对初赛选手的

材料进行评审，评选出 10 人进入决赛，并于学会官网公示。初赛评

分带入最终成绩。

（三）培训指导阶段

组委会将会对决赛入围选手进行统一培训，协助辅导决赛入围选

手准备科技创新成果展板、参赛成果展示以及创新成果演讲等。

（四）微信投票阶段

组委会将会对入围决赛的选手及成果通过微信公众号进行宣传

和展示，展示期间可对自己支持的选手及成果进行投票，每个微信号

限投 1 次，投票结果纳入最终成绩。

（五）现场决赛

决赛将于 2023年 10月 19-22日在北京召开的第二十次中国岩石

力学与工程学术年会（CHINA ROCK 2023）上举行。现场决赛拟包括

科技创新成果展和创新成果演讲大赛两个部分。科技创新成果展采用

“线上+线下”形式进行，“线上”展览通过学会微信公众号进行，“线

下”展览于 CHINA ROCK 2023 会场主题展厅。每个参加决赛的选手进

行 6 分钟的创新成果演讲，现场评委点评和提问互动 4分钟。选手最

终得分由初赛评分、微信投票得分、决赛评委评分和决赛观众投票评

分组成。决赛现场公布成绩，并于大会闭幕式上颁奖。

二、专家评审

（一）初赛评审

初赛评审采取通讯评审方式，评审委员会由业内学者和企业家组

成，评审指标如下表所示

序号 评审指标 权重

1 是否切合大赛主题 15

2 产业方向及创新性 30

3 技术水平与成熟度 40

4 市场及推广应用价值 15

（二）决赛评审

决赛以创新成果演讲大赛形式为主，决赛指导和评审委员会由业

内学者和企业家组成，评审指标如下表所示

序号 评审指标 权重

1 产业方向及创新性 30

2 技术水平与成熟度 40

3 市场及推广应用价值 15

4 陈述表现 5

5 答辩表现 5

6 综合印象 5

三、奖项设置及奖励办法

本届赛事奖金由“专家宝”平台独家赞助，奖项设置如下。

一等奖：1 名 获奖证书、奖金 10000元

二等奖：2 名 获奖证书、奖金 5000 元

三等奖：5 名 获奖证书、奖金 3000 元

优秀奖：2 名 获奖证书、奖金 800元

获奖名单将在学会网站予以公示。学会除了将给予获奖者相应的

奖励以外，还将优先给予参加国内外相关创新创业赛事的支持。

四、联系人

王帅峰 18801790328、牛晶蕊 15011515895

邮箱：1410264@tongji.edu.cn

附件 1：第八届“专岩杯”青年岩石力学与岩土工程创新创业大

赛申请表

附件 2：第八届“专岩杯”青年岩石力学与岩土工程创新创业大

赛策划书模板

中国岩石力学与工程学会

2023年 5 月 23日

（信息公开形式：主动公开）

综合管理部                              2023年 5月 22日印发